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I. Úvod

Barokní církevní slavnosti

Všechny základní principy barokní mentality, religiozity, estetiky a filozofie se setkávají

v centrálním útvaru baroka, v jeho slavnostech. V nich vrcholí symbióza skutečnosti a

zdání, symbióza všech uměleckých aktivit a barokní stylovost ovládnou jejich prostor,

čas i děj. Bez slavností neexistuje žádná civilizace a kultura. Jsou zakotveny

v biologické potřebě člověka měnit životní rytmus, jsou měřítkem času, svými rituály

jsou formou magického zmocňování se světa a jsou součástí všech náboženství.

Nepřetržitý řetěz slavností středověku, renesance a manýrismu zde vrcholí, slavnosti zde

dosahují největší frekvence a největšího rozsahu.

Barokní slavnosti jsou oficiální mají pevnou organizaci, která je součástí společenské

organizace, a mají svoji dramaturgii, která využije všech uměleckých forem. Mají

odrážet společenskou realitu, její hierarchičnost (organizací průvodů a procesí a

organizaci prostoru slavností) a mají vytvářet iluzi harmonie pozemského i nebeského

světa. Mají také potlačit nekontrolovanou a chaotickou slavnost lidovou.

Pro Čechy a Moravu jsou charakteristické slavnosti církevní. Jejich osnovu tvoří svátky

křesťanského kalendáře s nejokázalejší slavností Božího těla. Každé místo slaví ale i

svého světce, slavnostní obřady se konají na dny zemských patronů a také světců České

koruny, svou samostatnou řadu slavností má každý klášter a kostel. Z městských a

klášterních pramenů víme, že slavnosti provázely i důležité etapy při stavbě chrámu,

usazení soch a svatořečení světců. Tak jako se do slavnostního hávu odívalo

vystupování světských hodnostářů, odívalo se do něho i vystupování hodnostářů

církevních. Vjezdy biskupů do měst se podobaly vjezdům panovníků.

Vyvrcholením církevních slavností byly korunovační slavnosti zázračných obrazů

Panny Marie: Svatohorské (Svatá Hora nad Příbramí), Svatokopecké

(Svatý Kopeček u Olomouce) roku 1732 a Svatotomášské v Brně roku 1736.

Tyto slavnosti byly obdobou slavností svatořečení Jana Nepomuckého v Praze roku

1729 a jejich tiskem vydaný a rytinami ilustrovaný popis nám dovoluje poznat jejich

organizaci, dramaturgii i průběh.
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Na výrobě korunek a oltářů, výzdobě kostelů a slavnostního prostoru, se podíleli

nejlepší zlatníci a ostatní umělci pražského a moravského baroka, kteří zhotovili

mistrovská zlatnická a stříbrnická umělecká díla, umělé architektury, slavobrány a

plastiky. Popisem těchto korunovačních slavností , zejména uměleckými řemesly, se

bude zabývat i tato práce.
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II. Přehled pramenů a odborné literatury

Tato práce vychází ze studia barokních latinských rukopisů, tisků a grafických listů

vydaných u příležitosti slavných korunovací milostných mariánských obrazů v Čechách.

Jedná se zejména o rukopisná Diaria neboli deníky rezidencí na Svaté Hoře: Diarium

Residentiae in Sacramonte1 a Compendiaria descripto de gloriosissimo actu,

Coronationis B.V. Deipare, In Monte Sancto Societatis JESU in Regno Bohemiae, Die

22. Junii, Anno Domini 1732. 2 Deníky residence na sv. Kopečku z let 1679 -1759,3

Katalog Hradišťských 1688-1783 - latinský rukopis s ručním náčrtem oltáře z roku

17314 a latinský rukopis svatokopeckého převora Tadeáše Schrabala: Ortus et

progressus Sacri Montis in Marchionatu Moraviae prope Olomucium.5

Ve stati o slavné korunovaci milostné sošky Panny Marie Svatohorské jsem vycházela

především ze spisů: Regina Caeli, Corona Gloriae et Majestatis Super Creaturam

universam Exaltata in Caelis, Maria ritu Vaticano prima in Regno Bohemiae in S.

Monte Corona Regali Aurea Coronata. Pragae 1732, popisujícím průběh slavné

korunovace, spisem svatohorského jezuity Ignace Poppa : Historia Divae Virginis in

Regni Bohemiae Monte Sancto, z roku 1758 s titulní rytinou PM Svatohorské

adorovanou Arnoštem z Pardubic a sv. Ignácem a z knihy F. X. Holase: Dějiny

poutního místa mariánského Svaté Hory u Příbramě z roku 1929.

V této kapitole se také zabývám podrobným ikonografickým rozborem doposud

nepublikované rytiny A. Birckharta: Korunovace Panny Marie Svatohorské s odkazem

na korunovační spis Stanislava Petržílky: Odražená záře Marye Panny na Nebi od Boha

Korunované, na Zemi mnohejma zázrakama osvícenej Obraz, z obzvláštního povolení a

zásluh mnohých zázraků na Zemi Korunovanej. Na Svatý Hoře slavného Tovaryšstva

Ježíše v Království Českým nad Příbramí skrze Vítězné stavení v Společnosti Nočních

Kunstovních Ohňů jakožto hořící lásky a radosti Svědkův ozdobným vyobrazením

1
Diarium Residentiae in Sacramonte I., latinský rukopis, SÚA Praha, Řád Redemptoristů sign. p.č. 104.
2
Compendiaria descripto de gloriosissimo actu, Coronationis B.V. Deipare, In Monte Sancto Societatis
JESU in Regno Bohemiae, Die 22. Junii, Anno Domini 1732, knihovna Strahovského kláštera, sign. SK
AP XII. 1.
3 Deníky residence na sv. Kopečku 1679-1759 uloženy v MZA Brno, fond E 55 Premonstráti Klášterní
Hradisko, inv.č. 240, sign II 42, dále ve Státní vědecké knihovně v Olomouci, oddělení rukopisů a starých
tisků (SVKOL) sign. M-II-257, 403.
4Katalog Hradišťských 1688-1783, latinský rukopis uložen v knihovně Strahovského kláštera, sign. SK
DK III 4.
5
Ortus et progresus , latinský rukopis knihovna Strahovského kláštera, sign. SK BT IV 9.
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vysvětlená v srdci téhož Města na Rynku dne 22. měsíce června, kteréžto Den MariI

Nebe KráloVnV KorVnoV VCtIl., s popisem slavobran.

Průběhem korunovačních slavností reliéfu obrazu Panny Marie Svatokopecké a popisem

příležitostných slavobran se zabývá další ze spisů, často citovaný v mé práci,

Enthronisticum Parthenium, sive Gloria et Honor Neo-inauguratae Augustissimae

Coelorum Reginae Mariae in Thaumaturga Effigie Sua, Portentofo Angeloru, famulatu

allata...z roku 1733, doplněný četnými rytinami.Veškerá kázání, která byla součástí

slavností a která mají rovněž velkou vypovídající hodnotu o o jejich průběhu, jsou

sebrána ve spise s názvem: Corona Sacro Montana, sive Constellatio Coeli Mariani,

Nocte super media Gloriosissimae Coronationis Augustissimae Coelorum Imperatricis

Mariae Thumaturgae STATUAE, ab Angelis allatae, In Horizonte Montis Praemonstrati

ad Olomucium, Die 21. Septembris, Anno MDCCXXXII. Serenissimo Coelo

Praemonstrata. Podkladem k mé práci byly rovněž spisy : Krátké vypsání o nalezení též

stoleté slavnosti a slavném korunování zázračného obrazu Matky Boží Marie Panny na

Svaté Premonstrátské hoře blíže Olomouce, Hradec Králové 1733 a spis Laurentia

Kaysera: Athenaenum sive universitatis Mariana fundamenta in Montibus Sanctis,

obsahujícím četná kázání s vevázanou rytinou Panny Marie Svatokopecké uctívanou

alegoriemi věd a umění.

Korunovaci černé madony Svatotomášské v Brně je věnováno také několik latinských

tisků. V prvé řadě je třeba jmenovat spis: Conchylium Marianum vetustissimae et

venustissimae Gemmae Moraviae, s podrobným programem slavnosti z roku 1736

jehož Strahovský exemplář je obohacen o několik překrásných rytin a spis: Gemma

Moravieae Thumaturga Brunensis z téhož roku s titulní rytinou I. Zeidlera, znázorňující

moravskou církev jako loď nesoucí obraz Panny Marie Svatotomášské na plachtě. U

příležitosti dvoustého výročí korunovace černé Madony v Brně byla v roce 1936

vydána kniha P. A. Neumanna: K 200 výročí korunovace milostného obrazu PM

v klášteře brněnských augustiniánů (1736-1936).

Ze současné zahraniční literatury, věnované tématu korunování mariánských

milostných obrazů , bych ráda uvedla např. společnou práci italských autorů

[…]

SK FL III 4. Foto: autor
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 sbírka devoční grafiky, Strahovský klášter Praha, sign. GS 8. Foto: autor
22. Sv. Lukáš kreslí Madonu, mědiryt na papíře 100 x 100 mm, zn.: Göz et Klauber
Cath. Sc., sbírka devoční grafiky, Strahovský klášter Praha, sign. GS 11. Foto: autor
23. Loď symbolizující moravskou církev s obrazem Madony Svatotomášské,
mědiryt I. Zeidlera z korunovačního spisu Gemma Moraviae... 1736, Strahovský
klášter, sign. SK BV II 159. Foto: autor
24. Čelní pohled na oltář Madony Svatotomášské, mědiryt Icoba Gottlieba Thelota,
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25. Zadní pohled na oltář Madony Svatotomášské, mědiryt Icoba Gottlieba Thelota,
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 SK AN IV 12. Foto: autor
29. Slavnostní brána s ohňostrojem, rytina F. A. Mayera, vevázaná v Conchylium
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VIII. Seznam použitých pramenů a literatury
Prameny:
Athenaeum sive Universitatis Mariana statue in Sacro monte premonstrato Moraviae ad
Olomoucium a Laurentio Kayser. Olomucii 1732, Strahovský klášter Praha,
sign. SK FL III 4/a
Aurora Primae Diei in Seculo Mariano Inchoato per pp. Societatis Jesu anno 1647. In S.
Monte Stabilitos, Strahovský klášter Praha, sign. SK ET XIV 25
Deníky residence na sv. Kopečku 1679-1759:

MZA Brno G 1, Bočkova sbírka č.4143, č.12276/5;
MZA Brno E 55, Premonstráti Klášterní Hradisko, Deník kanonie, Diář
rezidence na sv. Kopečku, inv. č. 240, sign. II 42;
MZA Brno G 12, Cerroniho sbírka;
Státní vědecká knihovna v Olomouci, oddělení rukopisů a starých tisků
(SVKOL) sign. M-II-257, 403
Diarium Residentiae in Sacramonte I.latinský rukopis, Řád Redemptoristů, SÚA Praha
sign. p.č. 104
Compendiaria descripto de gloriosissimo actu, Coronationis B.V. Deipare, In Monte
Sancto Societatis JESU in Regno Bohemiae, Die 22. Junii, Anno Domini 1732,
Strahovský klášter Praha, sign. SK AP XII 1
Conchylium Marianum vetustissimae et venustissimae Gemmae Moraviae. Brunae
1736, Regno Behemiae die 22.Juni 1732, Strahovský klášter Praha, sign. SK
AN IV 12
Corona Sacro Montana, sive Constellatio Coeli Mariani, Nocte super media
Gloriosissimae Coronationis Augustissimae Coelorum Imperatricis Mariae
Thumaturgae Statuae, ab Angelis allatae, In Horizonte Montis Praemonstrati ad
lomucium, Die 21.l Septembris, Anno MDCCXXXII. Serenissimo Coelo
Praemonstrata. Olomucii 1732, Strahovský klášter Praha, sign. SK FT I
3/2
Enthronisticum Parthenium, sive Gloria et Honor Neo-inauguratae Augustissimae
Coelorum Reginae Mariae in Thaumaturga Effigie Sua, Portentofo Angeloru,
famulatu allata....Olomucii 1733, Strahovský klášter Praha, sign. SK AL III 2
Gemma Moravieae Thumaturga Brunensis. Brunae 1742, Strahovský klášter
Praha, sign. SK BV II 159
Korunovace PM Svatokopecké, mědiryt 440 x 650 mm, sbírka mědirytin, Strahovský
klášter Praha sign. GS 175 ( 40/65-186), značeno: Jos.Moravinus delin:
Birckhart. Sculp: Prag. Mariani Servi, Antony Brückner. Civis Przibramensis
Ortus et progressus Sacri Montis in Marchionatu Moraviae prope Olomucium, latinský
rukopis 1757, pozdější svatokopecký převor Tadeáš Schrabal popisuje průběh
všech velkých úprav provedených v chrámu v letech 1721-1732. Strahovský
klášter Praha, sign. SK BT IV 91
Krátké vypsání o nalezení a stoletní slavnosti a slavném korunování zázračného obrazu
Marie Panny na Svaté Praemonstratenské hoře blíž Olomouce. V Hradci
Králové 1733, Strahovský klášter Praha, sign. SK FD V II
Mons Praemonstratus neb Před-vkázaná Hora. To jest: Pravdivé a dokonalé sepsání
svaté a mnohými Milostmi Mariánskými dalece a vysoce stkvoucí se Hory.
V Hradci králové 1732
Regina Caeli, Corona Gloriae et Majestatis Super Creaturam universam Exaltata in
Caelis, Maria ritu Vaticano prima in Regno Bohemiae in S. Monte Corona
Regali Aurea Coronata. Pragae 1732, sign. Strahovský klášter Praha, SK BS I.
53, kniha 2

93

Sv. Kopeček. Katalog Hradišťských 1688-1783. Latinský rukopis, Strahovský klášter
Praha, sign. DK III 4
Sanctum saeculare Marianum, Olomucii 1732
Svatohorská Panna Marya, nejslavnější rodička Boží v Čechách nad Příbrami.1655,
Strahovský klášter Praha, sign. SK BV IX 31
Synopsis historiae sacromontanae, latinský rukopis, SÚA Praha, sign. P 131
SOA Brno, fond E4, 5:31, fol.53 - soupis drahokamů na korunkách, fol. 106-11,
podklad pro vydání programu v Conchylium Marianum, fol. 104-105 kreslené
návrhy na tzv. Velkou a Malou bránu před prelaturou
Žebřík Jakoba Maria Panna Svatohorská, po kterém Bůh vstoupil na zem aby po něm
lidé zasloužili vstoupiti do nebe....Praha 1737, Strahovský klášter Praha, sign.
SK BU II 135/33
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