Bakalářská práce: Corona et sedes ad maiorem splendorem et gloriam B.V.M.

Jméno a příjmení : Dana Vrabelová

Oponent: Mgr. Marek Pučalík

Posudek oponenta:

Bakalářská práce Dany Vrabelové se věnuje velmi zajímavému tématu, jež sleduje úctu milostných obrazů v době baroka v Čechách a na Moravě. Autorka vybrala tři korunované Madony, které nesou papežské insignie. Pěkná a poutavá práce začíná vznikem a historií mariánských korunovačních obřadů, poté začíná Madonou ze Svaté Hory u Příbrami, navazuje Svatokopeckou u Olomouce a končí brněnskou Svatotomskou.

Sama autorka přiznává, že se především zaměřuje v práci na korunovační insignie – korunky a trůn, případně s Madonou spojený oltář. Precizně používá v práci nejen dostupnou literaturu, ale i velmi cennou grafiku, zejména nově nalezenou ve sbírkách Strahovské kanonie.

První korunovace mariánských obrazů zavedli v Římě papežové již v 8.století, tradice se držela do středověku, ale zcela rozkvetla v ranném novověku. S myšlenkou na korunovaci, resp. barokním obřadem přišel hrabě Alessandro Sforza Pallavicini z Piacenzy. Ten na korunování založil roku 1640 velké jmění, z čehož vznikla později nadace. Úmysl zbožného mariánského hraběte schválil papež Urban VIII. a pověřil správou nadace kapitolu u sv.Petra. Za stanovených podmínek ohledně zázračných obrazů byla pověřena vyřizováním korunovací zmíněná kapitula kanovníků. První korunovace proběhly za života výše hraběte Sforzy v Římě.

V Čechách na popud svatohorských jezuitů byla papežskými korunkami ozdobena středověká soška svatohorská 22. června 1732. Studentka vzorně popisuje ve III. kapitole celou barokní slavnost, jež jí za významný podklad sloužila zmíněná grafika od premonstrátů. Opravdu je obdivuhodná poměrně složitá ikonologie různých nápisových pásek, které jistě složili sami patres z tovaryšstva.

Druhá Thaumaturga obdržela korunky pochopitelně i s Ježíškem na Kopečku u Olomouce 21. září 1732. Přestože běželo o poutní místo premonstrátů, zasloužil se především o korunovaci olomoucký biskup kardinál Wolfgang Schrattenbach. Původně měl být mariánský milostný reliéf korunován ke stému výročí nalezení obrazu, což se nestihlo. Ovšem celá slavnost korunovace vatikánskými korunkami se i se zpožděním řadí k největším slavnostem baroka na Moravě a je doložena jak soudobou literaturou, tak grafikou.

Poslední velevýznamnou Madonou, jež byla korunována korunkami posvěcenými papežem byla Madona brněnská roku 1736. Byzantská ikona, jakožto údajný dar Karla IV. dospěla tak veliké popularity nejenom v klášteře augustiniánských poustevníků, ale hlavně v celém Brně a širokém okolí. Kult pronikal nejen do Čech a Slezska, ale i do Uher a Rakouských zemí.

Autorka zdařilé práce vychází zejména z dobového popisu „Gemma Moravie“, kde je mimo popisu historie a slavnosti vloženo několik slavnostních bran, které byly umístěny k počtě Panny Marie v Brně při zmíněné korunovaci Svatolukášské Bohorodice.

Zadaného tématu korunovace se studentka zhostila výborně. Jednak shrnula již známou literaturu, objasnila význam slavností a využila dosud nepublikovanou grafiku korunovace ze Svaté Hory u Příbrami, což je největším přínosem posouzené práce.

Drobným lapsem je špatná titulatura kardinála Schrattenbacha. Byl v oné době pouze biskupem olomouckým, ne arcibiskupem. Práci velmi doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 27. 5. 2009

podpis oponenta